

Euroregiony Nysa poparł działania podejmowane przez Zarząd Powiatu Zgorzeleckiego ws. dalszego funkcjonowania Kopalni Węgla Brunatnego Turów w Bogatyni oraz wsparcia samorządów zagłębia turoszowskiego ubiegających się o środki finansowe w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

Jelenia Góra dnia 30.03.2021

Sz. P.

Artur Bieliński

Starosta Zgorzelecki

Szanowny Panie Starosto,

Euroregion Nysa jako stowarzyszenie samorządów terytorialnych położone na styku trzech granic Polski Czech i Niemiec **wyraża poparcie** dla działań podejmowanych w celu zapewnienia dalszego stabilnego funkcjonowania Kopalni Węgla Brunatnego Turów w Bogatyni oraz wsparcia samorządów zagłębia turoszowskiego ubiegających się o środki finansowe w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

Rozwój jednego z największych w regionie przedsiębiorstw, które wraz z pobliską Elektrownią Turów tworzy kompleks górniczo-energetyczny i jest nie tylko jednym z filarów spółki PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna, ale również istotnym elementem bezpieczeństwa energetycznego kraju, z całą pewnością przyczyni się do utrzymania stabilnej sytuacji na rynku energii w Polsce oraz UE.

Na przestrzeni ostatnich trzydziestu lat podjęto szereg działań mających na celu zminimalizowanie zanieczyszczenia środowiska. Wykorzystanie nowoczesnych technologii oraz regularne monitorowanie otoczenia naturalnego znacznie ograniczyło negatywny wpływ na ekologię, co w efekcie wpłynęło na poprawę warunków życia mieszkańców oraz zmianę ich spojrzenia na pobliski kompleks energetyczny.

W celu utrzymania istniejących miejsc pracy oraz obrony przed nieuchronnym wyludnieniem regionu apelujemy o wsparcie dla utrzymania dalszego funkcjonowania i rozbudowy Kopalni Węgla Brunatnego Turów oraz Fundusz Sprawiedliwej Transformacji. Jako osoby odpowiedzialne za rozwój samorządu i zapewnienie jak najwyższego poziomu społeczno ekonomicznego mieszkańców oraz funkcjonujących na tym terenie małych średnich przedsiębiorstw czujemy się zobowiązani do podjęcia wszelkich działań skutkujących ochroną przez wstrzymaniem inwestycji w Turowie.

Z poważaniem

PREZYDENT
EUROREGIONU NYSA

Piotr Roman